²⁸ «Ex istis sequitur quod notitia intuitiva, tam sensitiva quam intellectiva, potest esse de re non existente. Et hanc conclusionem probo, aliter quam prius, sic: omnis res absoluta, distincta loco et subiecto ab alia re absoluta, potest per divinam potentiam absolutam existere sine illa, quia non videtur verisimile quod si Deus vult destruere unam rem absolutam existentem in caelo quod necessitatibus destruere unam aliam rem existentem in terra. Sed visio intuitiva, tam sensitiva quam intellectiva, est res absoluta, distincta loco et subiecto ad obiecto. Sicut si videam intuitivem stellam existentem in caelo, illa visio intuitiva, sive sit sensitiva sive intellectiva, distinguitur loco et subiecto ad obiecto viso; igitur ista visio potest manere stella destructa; igitur etc. Patet etiam ex praedictis quomodo Deus habet notizia intuitivam omnium, sive sint sive non sint, quia ita evidenter cognoscit creaturas non esse quando sunt, sicut conoscit eas esse quando sunt. Patet etiam quod res non existens potest cognosci intuitiva, quantumcumque primum obiectum illius actus non esista, - contra opinionem ali quorum, - quia visio coloris sensitiva potest conservari a Deo ipso colore non existente; et tamen ista visio terminatur ad colorem tamquam ad primum obiectum, et eadem ratione visio intellectiva», Guillelmus de Ockham, *Utrum sit possibile intellectum viatoris habere notitia evidentem de veritatis theologiae*, q. 1, a. 1, in *Scriptum in Librum Primum Sententiarum*, cit., pp. 38-39.

A similar occurrence, in fact, is already connected to a well determinate bond: the intuitive cognition of a non-existing *res* is conceivable *just* because its realization does not appear contradictory. The *quaestio* of Ockham should thus be placed within this context:

De nullo absoluto realiter distincto ab alio absoluto debet negari quin possit fieri sine eo per divinam potentiam absolutam nisi appareat evidens contradicatio. Sed non appareat evidens contradicatio quod iudicium sequens apprehensionem sit, et tamen quod apprehensio non sit²⁹.

Even for the *Venerabilis Inceptor*, the *voluntas Dei* is forced, by necessity, to recognize the fundamental value of the *principium firmissimum*. It is not the divine omnipotence that makes possible the intuition of a non-existing object, but rather it is the non-contradiction of such an occurrence which allows God to accomplish this possibility. God can do a certain thing *not only* because He is free to act in His sovereign *omnipotentia*, but because it is not immediately contradictory that this could happen. Thus Ockham, far from being the champion of an absolute voluntarism, remains – at least on this particular issue – in full continuity with the previous tradition: even in his reflection, God's omnipotence is placed within a domain which narrows *ab origine* the conditions of His activity.